

**Primaria comuna Ciorescu, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de constructie a trotuarului adiacent cladirii IET nr. 220 "LICURICI",
comuna Ciorescu, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 908 882,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament, pavarea in curte				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	79,00	14,40	1 137,60
2	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	221,00	40,48	8 946,08
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	8,25	94,95	783,337
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,25	377,10	94,275
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,00	403,35	5 243,55
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	478,00	145,077	69 346,734
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	1 377,00	188,645	259 764,165

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
8		Efectuarea desene lego in pavaj	m2	277,00	120,83	33 469,91
9	Tr11AA02 B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t	36,20	27,00	977,40
		<i>Total</i>	Lei			379 763,051
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			13 871,676
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			22 298,633
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			60 310,337
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			28 574,622
		<i>Total</i>				504 818,319
		Total Lucrari de terasament, pavarea in curte Inclusiv salariu				504 818,319 57 798,652
		2. Lucrari de pavarea la paviloane				
10	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,165	1 860,00	306,90
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,12	377,10	45,252
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,00	403,35	5 243,55
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	244,00	145,077	35 398,751
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	788,00	188,645	148 652,26
15	Tr11AA02 B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t	8,12	27,00	219,24

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			189 865,953
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			7 040,256
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			11 204,26
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			30 176,018
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			14 297,189
		<i>Total</i>				252 583,676
		Total Lucrari de pavarea la paviloane Inclusiv salariu				252 583,676 29 334,402

		Total	Lei			757 402,01
		TVA	20 %			151 480,40
		Total deviz: Inclusiv salariu				908 882,41

Intocmit

SRL "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie a trotuarului adiacent cladirii IET nr. 220 "LICURICI",
comuna Ciorescu, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 908 882,41 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	64,09	45,00	2 884,05
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 631,573	45,00	73 420,785
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	206,4201	45,00	9 288,904
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,207	45,00	1 539,315
Total manopera						87 133,06

Materiale:

1.	000123-1	Efectuarea desene lego in pavaj	m2	277,00	120,83	33 469,91
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	29,90	300,00	8 970,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,498	250,00	1 624,50
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,825	250,00	2 706,25
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	82,27	250,00	20 567,50
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 288,74	1,50	3 433,11
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 464,00	1,50	5 196,00
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	28 578,00	1,50	42 867,00
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20*10*4 tip caramida GRI	m2	2 197,475	125,00	274 684,375
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	32,49	833,33	27 074,891
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	725,61	70,00	50 792,70
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7735	3 500,00	2 707,25
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	43,30	100,00	4 330,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,84	12,00	106,08
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,332	12,00	51,984
16.	4100126202818	Apa	m3	2,60	12,00	31,20
Total materiale de construcții						478 612,75

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,92	25,00	273,00
----	---------------	--	------	-------	-------	--------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,46	10,00	54,60
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,6138	500,00	306,90
4.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	64,974	50,00	3 248,70
Total utilaje de constructii						3 883,20

Total	Lei	757 402,01
TVA	20 %	151 480,40

Total deviz:

908 882,41

Intocmit

SRL "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Primaria comuna Ciorescu, mun.
Chisinau**

**Investitor Primaria comuna Ciorescu,
mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament, pavarea in curte				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	45,00	14,40
		<i>Total</i>	Lei			1 137,60
2	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			40,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	45,00	13,05
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	12,00	0,48
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	50,00	14,70
		<i>Total</i>	Lei			8 946,08
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			94,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,11	45,00	94,95
		<i>Total</i>	Lei			783,337
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	45,00	377,10
		<i>Total</i>	Lei			94,275
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			403,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	45,00	44,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	25,00	10,50
		<i>Total</i>	Lei			5 243,55
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			145,077
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	45,00	23,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	833,33	37,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	1,50	4,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	70,00	70,35
		<i>Total</i>	Lei			69 346,734
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			188,645

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	1,50	19,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20*10*4 tip caramida GRI	m2	1,015	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			259 764,165
8		Efectuarea desene lego in pavaj	m2			120,83
	000123-1	Efectuarea desene lego in pavaj	m2	1,00	120,83	120,83
		<i>Total</i>	Lei			33 469,91
9	Tr11AA02B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t			27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	45,00	27,00
		<i>Total</i>	Lei			977,40
		2. Lucarari de pavarea la paviloane				
10	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 860,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,72	500,00	1 860,00
		<i>Total</i>	Lei			306,90
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	45,00	377,10
		<i>Total</i>	Lei			45,252
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			403,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	45,00	44,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	25,00	10,50
		<i>Total</i>	Lei			5 243,55
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			145,077
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	45,00	23,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	833,33	37,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	1,50	4,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	70,00	70,35
		<i>Total</i>	Lei			35 398,751
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			188,645
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	1,50	19,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20*10*4 tip caramida GRI	m2	1,015	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			148 652,26
15	Tr11AA02B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t			27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	45,00	27,00
		<i>Total</i>	Lei			219,24

APROBAT:

Intocmit
SRL "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.